旗舰店2014年1-6月工作总结及计划
第一部分总结
一、1-6月销售数据：（单位：万元）             备注：所有数据统计从1月1日至6月30日
	开店年限
	任务
	销售额
	毛利额
	销售笔数
	客单价
	会员占比

	
	销售额
	毛利额
	13年

	14年

	同比增减
	完成率
	13年

	14年

	同比增减
	完成率
	13年

	14年

	同比
增减
	13年

	14年
 
	同比增减
	13年

	14年
 
	同比增减

	2000
	3000
	870
	1142.80
	1182.87
	+
40.07
	39.42%
	314.67
	353.55
	+

38.88
	40.63%
	110144
	104274
	-

5870
	103.75
	113.43
	+

9.68
	50.13%
	46.58%
	-
3.55%


分析：
1、销售额同比13年增加40万，毛利额同比增加38.88，交易笔数同比下降5870笔。客单价同比增加9.68元，会员消费占比下降3.55%
平均毛利率同比13年增加2.1%，客流量日均下降30笔
2、成药销售782万，毛利204万，毛利率26%，同比13年751万，毛利191万，毛利率25 .4%,成药销售增加31万，毛利增加13万，毛利率增加0.6%

3中药销售400万，毛利149.5万，毛利率37%，同比13年391万，毛利123万，毛利率31.4%，中药销售增加10万，毛利增加26万，毛利率增加5.8%
2、 品种销售数据：（单位：万元）
	
集团品种销售额
	TABC销售额
	
中药销售额

	13年
	14年
	同比增减额
	13年
	14年
	同比增减额
	13年
	14年
	同比增减额

	127.80
	115.3
	-12.5万
	225.1
	237.71
	+12.6万
	391.39
	400.10
	+8.71


分析：
1、14年集团品种销售下滑12.5万，毛利增加1.1万，其中下滑的主要单品美美下滑17万。

 2、TABC销售同比增加12.6万，毛利额增加12.7万其中增加的主要是藏药系列销售增加7.7万，太极钙增加5.86万

3、中药方面：2014年1-6月中药组销售较去年同期上升8.7万元，弥补了虫草受政策影响下降的78万元销售。上半年中药增长点主要在中药配方，其中内方销售：193.51万元，处方张数15034张，较去年同期增加2263张，销售提升66.28万元；外方销售：13万元，处方张数3469张，较去年同期下降1354张，销售下降12.11万元。中药贵细除虫草销售受政策影响下降明显，其他贵细品类如：参类、三七、西红花、燕窝、川贝、天麻等中端贵细商品均有不同程度的上升。其中三七、燕窝、西红花均同比去年上升2-3万元销售。
三、集团重点品种销售额：（单位：万元）
	天胶销售额
	美美销售额
	太极钙销售额
	藏药销售额
	熊胆销售额

	13年
	14年
	同比增减额
	13年
	14年
	同比增减额
	13年
	14年
	同比增减额
	13年
	14年
	同比增减额
	13年
	14年
	同比增减额

	19.62
	20.25
	+0.63
	23.85
	6.52
	-17.33
	1.54
	5.86
	4.32
	0
	7.72
	+7.72
	2.10
	1.82
	-0.28


	补肾销售额
	藿香销售额

	13年销售额
	14年销售额
	同比增减额
	13年销售额
	14年销售额
	同比增减额

	10.56
	10.36
	-0.20
	5.43
	3.93
	-1.50


4、集团内部各厂家销售额：（单位：万元）
	绵阳药厂
	桐君阁药厂
	中药二厂
	南充药厂

	13年销售额
	14年销售额
	同比增减额
	13年销售额
	14年销售额
	同比增减额
	13年销售额
	14年销售额
	同比增减额
	13年销售额
	14年销售额
	同比增减额

	63.04
	73.61
	+10.57
	33.65
	12.13
	-21.52
	9.75
	7.21
	-2.54
	0.61
	0.76
	+0.15


5、 门店销售毛利排名前十位品种及金额：（单位：元）

	序号
	ID
	货品名
	规格
	单位
	数量
	销售
	毛利

	1
	115733
	阿胶（太极天胶）
	250g
	盒
	490.614
	202554.73 
	94619.65 

	2
	73675
	冬虫夏草
	一级
	10g
	36.01
	143482.87 
	33782.01 

	3
	107339
	红曲
	6g
	袋
	7250
	113554.78 
	44679.78 

	4
	72539
	冬虫夏草
	2800条
	10g
	40.21
	106582.25 
	27834.99 

	5
	21580
	补肾益寿胶囊
	0.3gx60粒
	盒
	1488
	103680.13 
	20810.43 

	6
	23365
	!罗格列酮钠片(太罗)
	4mgx15片
	盒
	1566
	98097.99 
	-1389.99 

	7
	82224
	人参
	5g、精制饮片
	袋
	10461.45
	77164.63 
	41823.76 

	8
	9100
	党参
	一等、单枝
	10g
	22012.91
	74880.21 
	37458.26 

	9
	9368
	冬虫夏草
	特级
	10g
	15.83
	73982.74 
	14993.83 

	10
	62594
	阿发林润康
	6粒x15板
	盒
	142
	73530.10 
	14742.10 

	合计
	
	
	
	
	
	1067510.43
	 329354.82

	
	
	
	
	
	
	
	


片区毛利额排名前十位及金额

	序号
	ID
	货品名
	规格
	厂家
	单位
	数量
	销售
	利润

	1
	115733
	阿胶（太极天胶）
	250g
	太极天水羲皇阿胶
	盒
	490.614
	202554.73
	94619.65

	2
	66828
	太极钙
	48片(复方)/瓶
	西南药业股份
	盒
	1198
	58631.41
	44854.41

	3
	107339
	红曲
	6g
	杭州桐君堂
	袋
	7250
	113554.78
	44679.78

	4
	82224
	人参
	5g、精制饮片
	四川省中药饮片
	袋
	10461.45
	77164.63
	41823.76

	5
	9100
	党参
	一等、单枝
	甘肃
	10g
	22012.91
	74880.21
	37458.26

	6
	73675
	冬虫夏草
	一级
	西藏
	10g
	36.01
	143482.87
	33782.01

	7
	72539
	冬虫夏草
	2800条
	　
	10g
	40.21
	106582.25
	27834.99

	8
	29297
	炒酸枣仁
	清炒
	河北
	10g
	12390.5
	56634.57
	26005.25

	9
	25391
	汤臣倍健蛋白质粉
	455g
	广州佰健(广东汤臣倍健)
	瓶
	119
	39535.64
	25041.44

	10
	25748
	全蝎
	净制
	山东
	10g
	1229.9
	36174.19
	21415.39

	　合计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	909195.28
	397514.9


四、增加客流措施执行情况
1、通过健康生活馆品种积分兑换吸引近一年未在门店消费的顾客，短息发放2000条，顾客返回率约1%。除门店已经设置的活动，顾客对其他产品的连带购买较少

2、对敏感性问题门店做了顾客调查（100份，其中有价值的20余份）：顾客对门店的定位主要还是因为品种齐全。
3、品类完善计划和集团品种清理相冲突，无法按照进度开展。

4、在门店交易失败的统计中80%是因为没有买到自己想要的品种，针对门店缺货门店会主动和业务及其他门店沟通协调，能减少10-20%流失，5%是因为价格太高
 第二部分  计划

	第二部分  下半年计划
	
	
	
	
	
	
	
	

	（一）、销售计划：
	
	
	
	
	
	
	
	

	门店
ID
	门店名称
	开店年限
	9月
	10月
	11月
	12月
	中药/月
	集团品种/月
	
	
	
	
	
	
	
	

	307 
	旗舰店
	2001
	221.00 
	229.00 
	229.00 
	229.00 
	81.72 
	38.00 
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	合计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	

	备注：片区计划下半年在1-8月的月均销售额基础上增长25%，即总销售   万元，月均销售   万元，每天销售  万元。计划中药月均销售   万元，计划集团品种月均销售   万元。
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	（二）、完成销售计划的措施

	序号
	具体措施
	责任人
	预计完成时间

	1
	 新品及替代品种学习，每个交接班由柜组长组织学习
	代红英
	交接班

	2
	 新品陈列调整：处方柜由负责人代红英，OTC清热柜+器械柜由胡冬梅负责，维生素矿物柜+补益类由冯梅完成，胃肠  道+妇科柜由何世丽完成。
	王庆
	每周一周四

	3
	9月主题活动1场
	王庆
	9月30日前

	4
	3季度9大单品销售负责：藏药+阿奇代红英负责，阿胶+熊胆冯梅负责，太极钙+美美胡冬梅负责，藿香+补肾何世丽负责
	王庆
	每周一

	5
	上海货品系列品种活动制定
	何世丽
	8月30日前

	6
	健康生活馆货品盘点
	冯梅
	9月30日前

	7
	中医馆推拿新进老师周涛宣传推广活动
	刘霞
	9月30日前

	8
	门店已缺货品解决方法
	胡冬梅
	每天更新

	9
	门店星级服务明星评选活动
	王庆
	每月一次

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


三、需要公司解决的问题：

1、保障编制人员的补给，确保销售。贵细组需增加2-3名，成药组2-3名。
四、门店存在的问题

1、成药柜人员对工资现状不满（对比中药组人员工资较低），目前也没有更合理的绩效方案

